prédécesseurs qui s'étaient adressés à d'autres souverains ou princes, décident de se tourner vers la dynastie capétienne pour contrecarrer les entreprises des descendants de Frédéric II en Italie. C'est la fameuse « descente angevine » conduite par Charles d'Anjou, le plus jeune frère de Louis IX, et victorieuse successivement à Bénévent puis Tagliacozzo. Les sermons d'Eudes de Châteauroux scandent l'entreprise: pour l'onction du nouveau roi de Naples⁹⁷; pour ses victoires sur Manfred et Conradin⁹⁸; pour l'inciter à chasser les garnisons de Sarrasins, autrefois recrutées par Frédéric II, de Lucera où ce dernier les avait installées, et d'où elles se révoltaient régulièrement contre leur nouveau maître⁹⁹. Le refus de Charles d'y procéder immédiatement, qu'on lit en filigrane à travers les trois sermons consacrés à ce problème, montrent que dès le début des distorsions sérieuses étaient apparues entre la stratégie pontificale, et les ambitions personnelles de l'Angevin. Pour contrer ce dernier, le cardinal minimise la portée

⁹⁷ Sermon *In unctione domini Karoli in regem Sicilie* (RLS n° 819, manuscrit d'Arras, Bibl. mun. 876, f. 1ra-1va). Là encore, la comparaison de la maison capétienne avec Israël mais aussi les Carolingiens est insistante, puisque d'après l'orateur Charles d'Anjou porte ce prénom pour marquer son ascendance carolingienne, et se trouve par la-même descendre, au plan allégorique, de la famille d'Isaïe, Samuel ayant oint David de la maison d'Isaïe dans 1 Rois, 16, 13, dont est tiré le thème du sermon: *Hec ystoria parabola est presentis temporis. Abiecto enim et proiecto a Domino propter peccata sua domino Frederico et omni progenie eius a regimine regni Sicilie, per uicarium suum precepit inungi in regem Sicilie de domo et familia Ysay, id est magnifici Karoli, dominum Karolum filium regis Francie descendentem a magnifico Karolo, ultimum inter fratres suos, qui in presagium futurorum Karolus uocatus est, ut sicut succedit ei in nomine, succedat ei in regia dignitate... Magnificus autem Karolus hanc confusionem ecclesie sustinere non ualens, uocatus ab ecclesia romana venit de Francia, patrimonium eripuit et dominum apostolicum liberauit, et urbem summo pontifici restituit et factus est patricius romanorum. Et postmodum rex de domo istius Ysay, id est magnifici Karoli, descendit iste Karolus noster, et est de familia et de domo eius, sicut dicitur de Ioseph quod erat de domo et familia Dauid.*

⁹⁸ La victoire de Bénévent sur Manfred est évoquée dans le *sermo quando dominus papa recepit litteras regis Sicilie de triumpho quod ei Dominus dederat de Manfreda et eius exercitu* (RLS n° 207, manuscrit de Rome, AGOP XIV, 34, f. 131va-132vb) et dans le *sermo quando auditi sunt rumores de triumpho dato celitus regi Karolo* (RLS n° 212, manuscrit de Rome, AGOP XIV, 34, f. 137va-138va). Celle de Tagliacozzo sur Conradin est évoquée dans quatre sermons que F. IOZZELLI, *Odo da Châteauroux... cit.*, édite d'après le manuscrit de Pise, Bibl. Cateriniana 21, p. 176-181; p.182-188; p. 195-200; p. 201-206.